
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 - ANO CVI - No 23.477

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54010750  JOSE ANTONIO 

CARVALHO 
SAMPAIO

 01.02.2017/31.01.2022  05.09.2022  04.10.2022

RENATA DIAS OLIVEIRA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#695656#10#753869/>
<#E.G.B#695658#10#753871>
Portaria Nº 00477720 de 10 de Agosto de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9° da Constituição do Estado 
da Bahia de 1989 e Art. 64 da Lei n° 11.357, de 06 de janeiro de 2009 c/c Art.1°, §2° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) FUNCEB.

Matrícula Nome Cargo Data início
 54010958  LUIS CARLOS DA CONCEICAO MIRANDA  Técnico admi-

nistrativo
 23.06.2019

RENATA DIAS OLIVEIRA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#695658#10#753871/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#695701#10#753914>
Portaria Nº 00482324 de 10 de Agosto de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar MANOEL AMERICO VARJAO DA SILVA, matrícula nº 57493881, para, em 
razão de Férias no período de 22 de Agosto de 2022 a 05 de Setembro de 2022, substituir 
GILBERTO QUEIROZ DAS VIRGENS NETO, matrícula nº 57472131, no cargo Assessor 
Administrativo, do(a) BIBLIOTECA CENTRAL DO ESTADO DA BAHIA.

EDVALDO MENDES ARAUJO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#695701#10#753914/>
<#E.G.B#695708#10#753921>
Portaria Nº 00479632 de 10 de Agosto de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar HAILTON DE FRANCA COUTINHO, matrícula nº 92042207, para, em razão 
de Férias no período de 08 de Setembro de 2022 a 17 de Setembro de 2022, substituir MARIA 
DAS GRACAS CRUZ DE SOUZA, matrícula nº 92012687, no cargo Coordenador II, do(a) DIR. 
DO ARQUIVO PÚBLICO  BAHIA.

EDVALDO MENDES ARAUJO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#695708#10#753921/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#695505#10#753707>
ATOS DA PRESIDÊNCIA:

Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do Estado de 03/08/2022 referente ao 
resumo do convênio firmado entre a Juceb e o Município de Una/BA

Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do Estado de 03/08/2022 referente ao 
resumo do convênio firmado entre a Juceb e o Ministério Público do Estado da Bahia.

Resumo: Do 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 010/2018, firmado entre a Junta 
Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e a Associação Comercial de Feira de Santana/BA. 
Objeto: A alteração da redação da Cláusula Terceira - Das Obrigações da Cooperante e da 
Cláusula Sexta - Da Quantia Cobrada Por Custeio, do Acordo de Cooperação nº 010/2018 e 
da Cláusula Quinta - Da vigência, contidas no 1º Termo Aditivo do Acordo de Cooperação nº. 
010/2018. Prazo: 12 meses. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e 
Genildo Oliveira de Melo Associação Comercial de Feira de Santana/BA.. SSA/BA, 04.08.2022.
Resumo: Do 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 015/2018, firmado entre a 
Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e a Câmara de Dirigentes Lojistas de Itaberaba 
- CDL ITABERABA. Objeto: A alteração da redação da Cláusula Terceira - Das Obrigações da 

Cooperante e da Cláusula Sexta - Da Quantia Cobrada Por Custeio, do Acordo de Cooperação 
nº 015/2018 e da Cláusula Quinta - Da vigência, contidas no 1º Termo Aditivo do Acordo de 
Cooperação nº. 015/2018. Prazo: 12 meses. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet 
pela JUCEB e Florisvaldo Soares de Oliveira pela ACESAJ/BA. SSA/BA, 05.08.2022.
Resumo: Do 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 030/2018, firmado entre a Junta 
Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e a Associação Comercial Industrial e Agrícola de 
Serrinha - ACIAS. Objeto: A alteração da redação da Cláusula Terceira - Das Obrigações da 
Cooperante e da Cláusula Sexta - Da Quantia Cobrada Por Custeio, do Acordo de Cooperação 
nº 030/2018 e da Cláusula Quinta - Da vigência, contidas no 1º Termo Aditivo do Acordo de 
Cooperação nº. 030/2018. Prazo: 12 meses. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet 
pela JUCEB e Aluizio Otoni de Farias pela Associação Comercial Industrial e Agrícola de 
Serrinha - ACIAS. SSA/BA, 10.08.2022
Resumo: Do 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 032/2018, firmado entre a Junta 
Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e a Associação Comercial e Industrial de Valença - 
ACE. Objeto: A alteração da redação da Cláusula Terceira - Das Obrigações da Cooperante e 
da Cláusula Sexta - Da Quantia Cobrada Por Custeio, do Acordo de Cooperação nº 032/2018 
e da Cláusula Quinta - Da vigência, contidas no 1º Termo Aditivo do Acordo de Cooperação 
nº. 032/2018. Prazo: 12 meses. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB 
e Vidalto Oiticica Pires pela Associação Comercial e Industrial de Valença - ACE. SSA/BA, 
08.08.2022.
RESUMO: Convênio nº 047/2022 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - 
JUCEB e o Município de Una/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN 
na prefeitura e instituições do Município de Una/BA, para implantação da REDESIM. Prazo: 04 
anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Ulysses Araujo de Menezes 
Veiga pela Prefeitura de Una/BA. SSA, 04/08/2022.
Resumo: Convênio nº 049/2022, firmando entre a Junta Comercial do Estado da Bahia- JUCEB 
e o Ministério Público do Estado da Bahia - MPBA. Objeto: Acesso on-line à base de dados do 
Cadastro Estadual de Empresas Mercantis, mantido pela JUCEB. Prazo: 04 anos. Assinaturas: 
Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti pelo 
MPBA. SSA/BA,04-08-2022.
RESUMO: CANCELAMENTO Fica desarquivado o processo de acordo com o art. 72 do Dec. 
1.800/96, face não ter sido apresentada a retificação no prazo de 30 dias, da empresa COMERCIO 
VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS ENTRE RIOS LTDA sob nºs 98081409 em 
15/06/2021 e 98154203 em 27/01/2022. NIRE: 29204017925. Em SSA, 05/08/2022. Ass. Marise 
Prado de Oliveira Chastinet - Presidente
RESUMO: Ficará cancelado o processo, conforme determina o artigo 72. do Dec. 1800/96, 
com prazo de trinta dias para retificação, sob pena de desarquivamento do ato da empresa: 
MASTROTTO BRASIL S/A, sob nº 98187713 em 04/05/2022. NIRE: 29300024210 arquivado 
na Junta Comercial do Estado da Bahia. Em SSA, 05/08/2022. Ass. Marise Prado de Oliveira 
Chastinet - Presidente. Em SSA 11/08/2022 Ass. Marise Prado de Oliveira Chastinet - Presidente.
<#E.G.B#695505#10#753707/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#695530#10#753739>
PORTARIA Nº 200 DE 10 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no art. 151, da Lei 9.433/2005,
RESOLVE
Art. 1º - Designar os seguintes servidores para atuarem como Gestores e Fiscais dos contratos 
abaixo relacionados:
Chamada Pública: 01/2015 e 02/2015.
Objeto: Serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural (Povos e Comunidades Tradicionais).
Gerente designado: Marise Machado Caribe de Araújo Pinho, Matrícula nº: 92.005.997.

Contrato Contratada Fiscal Matrícula Fiscal Suplente 1 Matrícula Fiscal Suplente 2 Matrícula
016/2015 Associação 

de Pequenos 
Produtores de 
Jaboticaba- APPJ

Helder 
Cerqueira dos 
Anjos

77.581.059-0 Ricardo Martins 
de Carvalho

77.581.455-2Kaique Brendo 
Souza Ribeiro

92.070.607

017/2015 Movimentação 
de Organização 
Comunitária- MOC

Rejane 
Andrade Souza

92.073.018 Samilla Joana 
dos Santos de 
Deus

92.029.945 Ricardo Martins de 
Carvalho

77.581.455-2

020//2015 Central de 
Cooperativas e 
Empreendimentos 
Solidários do 
Brasil- UNISOL

Samilla Joana 
dos Santos de 
Deus

92.029.945 Maria da 
Conceição Dias 
do Nascimento 
Silva

77.626.102-9Diane Michele 
Weber dos Santos

77.580.690-7

022/2015 Instituto Aliança 
com o Adolescen-
te-IAA

Thiago Nunes 
Marciel

92.029.897 Diane Michele 
Weber dos 
Santos

77.580.690-7Ricardo Martins de 
Carvalho

77.581.455-2

023/2015 Ação Social 
Diocesana de 
Irecê- CÁRITAS

Natiana de 
Oliveira França

77.584.438-7 Samilla Joana 
dos Santos de 
Deus

92.029.945 Diane Michele 
Weber dos Santos

77.580.690-7

024/2015 Cooperativa 
de Trabalho 
Agropecuária 
Mista de Barro 
Alto-AGROOCOP

Natiana de 
Oliveira França

77.584.438-7 Samilla Joana 
dos Santos de 
Deus

92.029.945 Thiago Nunes 
Marciel

92.029.897

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

mariaca
Realce


